
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

RESOLUÇÃO COPLAD/UTFPR Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Recomendar a aprovação da Matriz de rateio do orçamento de custeio do Tesouro da Universidade
Tecnológica Federal  do Paraná; recomendar a aprovação das diretrizes para a elaboração da matriz
interna de rateio dos campi e, apresentar o orçamento 2023 para apreciação e opinião do Conselho de
Planejamento e Administração (COPLAD) e aprovação pelo Conselho Universitário (COUNI).

O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Art. 5º da Lei nº 11.184, de 07 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial da União (DOU),
de 10 de outubro de 2005;

considerando o Decreto/MEC s/nº, de 22 de setembro de 2020, publicado no DOU de 23 subsequente, que nomeia o Reitor da UTFPR;

considerando o Estatuto da UTFPR, aprovado pela Deliberação nº 06/07, de 29 de junho de 2007, e pela Portaria MEC/SESu nº 303, de 16 de abril de 2008, publicada no DOU de 17 de abril de 2008, e as modificações
posteriores deliberadas pelo COUNI;

considerando o Regulamento do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR, aprovado pelo COUNI, por meio da Deliberação nº 07/2010, de 27 de agosto de 2010;

considerando a Portaria do Reitor nº 1456, de 06 de agosto de 2019, que nomeia os membros do Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD), para o quadriênio 2019-2023;

considerando o con do no processo 23064.014603/2023-44

considerando o Parecer da Conselheira Relatora Carline Marque  , anexo ao Relato do Processo nº 004/2023 - versão final , aprovado na 14ª Reunião Ordinária, de 28/03/2023,    

RESOLVE:     

I - recomendar a aprovação da Matriz de rateio do orçamento de custeio do Tesouro da UTFPR.

II - recomendar a aprovação das diretrizes para a elaboração da matriz interna de rateio dos campi.

III - apresentar o orçamento 2023 para apreciação e opinião do Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD) e aprovação pelo Conselho Universitário (COUNI).    

IV - que esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Bole m de Serviço Eletrônico da UTFPR.

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PRESIDENTE DO COPLAD

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO, PRESIDENTE DO CONSELHO, em (at) 14/04/2023, às 23:12, conforme horário oficial de Brasília (according to official
Brasilia-Brazil me), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste  documento pode ser conferida no site (The authen city of this document can be checked on the website)  h ps://sei.u pr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando o  código verificador
(informing the verifica on code) 3373848 e o código CRC (and the CRC code) F54185C1.

ANEXO I À RESOLUÇÃO COPLAD Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Processo nº 004/2023

SEI nº 23064.011738/2023-58

Agenda: 14ª Reunião Ordinária do Conselho Planejamento e Administração da UTFPR (COPLAD).

Assuntos:

1) Aprovar a matriz de rateio do orçamento de custeio oriundo de recursos do Tesouro Nacional des nados à Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) e das diretrizes para a elaboração da
matriz interna de rateio dos campi; e,

2) Apresentar o orçamento de 2023 para apreciação e opinião do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR (COPLAD).

Origem: Reitoria
Relatora: Carline Marque

PARECER

1. INTRODUÇÃO

O orçamento proposto para o exercício de 2023, referente ao Processo n° 004/2023 – COPLAD, toma por base a Lei Orçamentária Anual nº 14.535/2023-LOA 2023.

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/04/2023

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 12 05/07/2023, 09:53



Desta forma, a Reitoria da Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR envia o presente processo para este Conselho, para análise e discussão da aplicação do Orçamento, consoante relato aprovado
para o Plano de Desenvolvimento Ins tucional (PDI) 2023-2027 no Conselho Universitário (COUNI), em 22/12/2022, registrando, também, a previsão da alocação dos recursos e a discriminação dos programas e ações a
serem desenvolvidos em 2023.

Assim, atendendo ao Regulamento do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR (COPLAD), que no item “c”, do Art. 9°, descreve as atribuições do referido Conselho, o Reitor da UTFPR encaminha o
Processo n° 004/2023-COPLAD para apreciação e opinião, contemplando os seguintes assuntos:

1 – Aprovar a matriz de rateio do orçamento de custeio oriundo de recursos do Tesouro Nacional des nados à Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) e das diretrizes para a elaboração da matriz
interna de rateio dos campi; e,

2 – Apresentar o orçamento de 2023 para apreciação e opinião do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR (COPLAD).

2. ANÁLISE

O Processo nº 004/2023 do COPLAD está em consonância com os seguintes documentos ins tucionais:

Estatuto:  o  inciso XI  do Art.  2°  estabelece que um dos princípios  da Ins tuição é  a “[...] organização descentralizada mediante  a possibilidade de implantação  de diversos  campi [...]  oferecendo suas
contribuições e serviços resultantes do trabalho do ensino, da pesquisa aplicada e extensão”.

Regimento Geral: o inciso II, do Art. 77 estabelece que uma das competências da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração é “[...] coordenar e orientar as a vidades de planejamento, orçamento e
modernização ins tucional, bem como gerir as a vidades de administração financeira e contábil”. Regimento dos campi: o inciso I do Art. 83 da UTFPR estabelece que uma
das competências da Diretoria de Planejamento e Administração é “[...] elaborar em consonância com o estabelecido pela Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, as diretrizes gerais e a descentralização orçamentária
dos campi [...]”.

Regulamento do Conselho de Planejamento e Administração: o item “c”, do Art. 9° estabelece a competência do COPLAD.

2.1 ASSUNTO 1: MATRIZ DE RATEIO

Nesta seção, é apresentada a matriz de rateio do orçamento de custeio da UTFPR e as diretrizes para elaboração da matriz interna de rateio para os campi.

2.1.1 Matriz de rateio do orçamento de custeio entre os campi da UTFPR

O orçamento de custeio proposto para 2023 preserva os seguintes recursos, calculados sobre a previsão orçamentária para o custeio geral da ins tuição, sendo:

6% - Para a viabilização das despesas da Reitoria, bem como os programas e ações de suas Pró-Reitorias e Diretorias de Gestão;

7% - Para atendimento das Despesas Ins tucionais da UTFPR, tais como: malote entre os campi; seguro patrimonial e da frota de veículos; telefonia móvel; desembaraço aduaneiro; serviço de comunicação de
dados; sistema PERGAMUM de biblioteca; com tecnologia de informação para todo o sistema UTFPR, dentre outras;

1,05% - Para o Campus Dois Vizinhos, uma vez que os recursos disponibilizados por meio da matriz de rateio têm sido insuficientes para a manutenção de todas as a vidades da Coordenação de Estação
Experimental – COEXP, conforme jus ficado no item 1, alínea c do Processo nº 004/2023 COPLAD;

0,28% - Ao Campus Pato Branco para apoio às a vidades de sua Área Experimental, também conforme jus ficado no item 1, alínea d do Processo nº 004/2023 COPLAD;

0,18% - Ao Campus Santa Helena para manutenção da Área Experimental, conforme jus ficado no item 1, alínea e do Processo nº 004/2023 COPLAD;
0,18% - Ao Campus Francisco Beltrão para a implementação do Núcleo Experimental Agrícola, jus ficado também no item 1, alínea e do Processo nº 004/2023 COPLAD.

Esclarece-se que a redução nos percentuais dos aportes à Estação Experimental do campus Dois Vizinhos e das Áreas Experimentais dos campi Pato Branco e Santa Helena, em relação ao exercício anterior, se deve à
transição de modelos detalhada no item 2.4 do referido Processo.

a) A proposta de rateio dos recursos de custeio para o exercício de 2023, tem como base os resultados dos trabalhos realizados pela Comissão encarregada de revisar, elaborar e propor novas diretrizes e
parâmetros para serem aplicados na matriz interna de rateio dos orçamentos de custeio e inves mento oriundos do Tesouro Nacional des nados à UTFPR, para o exercício de 2023 e seguintes.

b) Fundamenta-se na transição para uma proposta que tem como base os parâmetros da Matriz de Orçamento de Outros Custeios e Capital - Matriz OCC, instrumento de distribuição anual dos recursos
des nados às universidades federais pelo Ministério da Educação (MEC), que considera o número de Alunos Equivalentes (AE) calculado a par r dos indicadores rela vos ao número de alunos matriculados e concluintes da
graduação e pós-graduação de cada universidade, bem como o indicador de eficiência/eficácia (relação aluno professor) e os indicadores de qualidade dos cursos de graduação e pós-graduação baseados em sistemas de
informação do MEC. Atualmente o peso do aluno equivalente perfaz 90% dos valores distribuídos e o indicador de eficiência/eficácia e de qualidade, 10% de par cipação, conforme Quadro 03 do Processo nº 004/2023
COPLAD.

c) A composição da matriz de Rateio para o Funcionamento dos Campi (RFC) tem como base o Aluno Equivalente (AE), o qual será representado pelo Índice de Custo de Funcionamento (ICF) e a qualidade e
eficiência, representadas pelo Índice de Qualidade e Eficiência (IQE). Para o presente exercício a base de dados para distribuição de recursos pelo MEC foi a do ano de 2019 e será a mesma aplicada nesta proposição.

d) A matriz do ano de 2022 considerou o quan ta vo, por campus, de matrículas do ano anterior, ob do por meio do Sistema de Indicadores de Gestão Universitária – UTFPR, atribuindo se pesos diferentes
por área dos cursos ofertados pela UTFPR – peso 6 2 para os cursos Técnico e Técnico Integrado, e 2,5 para os demais, consonante ao Quadro 02 do Processo nº 004/2023 COPLAD.

e) Propõe-se que a transição dos modelos ocorra, para o ano de 2023, em 70% do valor a ser distribuído aplicar-se a mesma matriz do ano de 2022 e em 30%, a matriz RFC (quadro 04); Os aportes
orçamentários para a Fazenda do Campus Dois Vizinhos e para as Áreas Experimentais dos Campi Francisco Beltrão, Pato Branco e Santa Helena serão reduzidos no mesmo percentual de aplicação da matriz RFC; O
percentual de transição para os demais exercícios dependerá dos valores des nados à UTFPR pelo MEC e do impacto da nova metodologia na manutenção e funcionamento dos cursos ofertados pela Ins tuição.

f) Para o campus Santa Helena, que desde o exercício de 2020 compõe a matriz de rateio, por não ter mais o aporte de implantação estabelecido pelo Ministério da Educação, foi aprovado em reunião com os
Diretores-Gerais, ocorrida no ano de 2019, que o orçamento a ser aplicado ao mesmo, até o exercício de 2024, será o resultado da matriz de rateio acrescido de um aporte orçamentário, que equivale a R$ 400.000,00 para
2023.

g) Apresentamos também, compara vo entre a aplicação de 100% da matriz de rateio 2022 e a aplicação matriz de distribuição 2023, considerando a transição 30/70 e os respec vos percentuais de par cipação:

2.1.2 Diretrizes para o rateio interno do orçamento de custeio nos campi da UTFPR

Os critérios de rateio interno do orçamento nos campi da UTFPR foram estabelecidos pelo COPLAD, por meio da Resolução n° 04/2012, de 13 de dezembro de 2012, sendo u lizada a par r do exercício de
2013.

A Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD) propõe que os critérios estabelecidos e u lizados em exercícios anteriores,  sejam os mesmos a serem adotados para a descentralização do
orçamento em 2023.

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 12 05/07/2023, 09:53



É importante destacar que em cada campus, a Diretoria de Planejamento e Administração (DIRPLAD) resguarda recursos para custear as despesas fixas. A PROPLAD recomenda, para a definição de tais
despesas, que o campus deve considerar o histórico de gastos do exercício anterior, bem como realizar a es ma va de novas necessidades, tais como o possível aumento do con ngente de terceirizados, aumento de áreas,
entre outros.

2.1.3 Parecer

Quanto à Matriz de rateio do orçamento de custeio entre os campi da UTFPR

Considerando os resultados dos trabalhos realizados pela Comissão encarregada de revisar, elaborar e propor novas diretrizes e parâmetros para serem aplicados na matriz interna de rateio dos orçamentos de
custeio e inves mento oriundos do Tesouro Nacional des nados à UTFPR, para o exercício de 2023 e seguintes;

Considerando o compromisso firmado em reunião entre os Diretores Gerais e a Reitoria, de manter um grupo de trabalho para estudar nova metodologia para a distribuição do orçamento de custeio e capital
para a LOA 2023;

Considerando que, anterior à aplicação da matriz de rateio, estão preservados recursos de 6% para manutenção das despesas da Reitoria; 7% para as Despesas Ins tucionais; 1,05% dos recursos totais para a
manutenção das a vidades da Coordenação de Estação Experimental  – COEXP do campus Dois Vizinhos;  0,28% para as  a vidades da Área Experimental do campus Pato Branco; 0,18% para implementação da Área
Experimental do Campus Santa Helena; e 0,18% para a implementação do Núcleo Experimental Agrícola do campus Francisco Beltrão, devidamente jus ficadas no processo;

Considerando que o orçamento de custeio dos campi da UTFPR, será realizado pelo resultado direto da matriz de rateio, considerando os percentuais de transição;

Considerando que o Campus Santa Helena terá o aporte de R$ 400.000,00 adicionado ao resultado da matriz de rateio; e

Considerando que o percentual de transição para os demais exercícios dependerá dos valores des nados à UTFPR pelo MEC e do impacto da nova metodologia na manutenção e funcionamento dos cursos
ofertados pela Ins tuição.

Sou de parecer FAVORÁVEL à aplicação da matriz nos termos em que foi proposta.

Quanto às diretrizes para o rateio interno do orçamento de custeio nos campi da UTFPR

Considerando que a atual matriz de rateio interna do orçamento de custeio nos campi da UTFPR, aprovada pela Resolução n° 04/2012 do COPLAD, em 13 de dezembro de 2012, mostra-se eficiente na
distribuição interna do orçamento nos campi. Sou de parecer FAVORÁVEL à aplicação da matriz de rateio interna, nos termos propostos pela PROPLAD.

3. ASSUNTO 2: ORÇAMENTO 2023

Nesta seção é apresentado o orçamento para o exercício de 2023, cuja proposta está subdivida em orçamento de custeio e orçamento de inves mento. Nas tabelas da aplicação desses créditos orçamentários
do Processo nº 004/2023 COPLAD estão destacadas as correspondências com o PDI 2023-2027 da UTFPR, aprovado no Conselho Universitário (COUNI), em 22/12/2022. De acordo com o registrado na LOA 2023, o orçamento
da UTFPR será de R$ 1.102.509.921,00 (Tabela 04), e está publicada sob nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023. Os valores podem ser consultados no volume V, Unidade Orçamentária (UO) n° 26258.

3.1 Orçamento de Custeio

a) O Orçamento de custeio das fontes 0100 e 8100, para o exercício de 2023, será de R$ 104.649.194,00, conforme apresenta a Tabela 05.

b) Conforme resumo apresentado no Processo nº 004/2023-COPLAD, os recursos de custeio serão alocados de acordo com o especificado na Tabela 16.

c) Por fim, na Tabela 17 apresenta-se a composição da aplicação dos recursos de custeio de fonte oriunda do Tesouro Nacional.

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 12 05/07/2023, 09:53



3.2 Orçamento de Inves mento

O orçamento de inves mento da UTFPR para o exercício de 2023 aprovado na LOA 2023 foi de R$ 4.976.382,00, o qual propõe-se a aplicação da Tabela 18, considerando as jus fica vas apresentadas.

O montante de R$ 3.776.382,00 será rateado, igualitariamente, entre os cinco núcleos regionais de contratação.

Os campi definirão os critérios de alocação desses recursos de inves mento no âmbito de seus núcleos de contratação.

3.3 Análise do orçamento para o exercício de 2023

O Estado é o agente central do desenvolvimento nacional e age por meio de programas de governo em uma ação planejada consignada no orçamento público, conceituado pelo Ministério da Economia como:

Instrumento de planejamento que es ma as receitas que o governo espera arrecadar ao longo do próximo ano e, com base nelas, autoriza limite de gastos a ser realizado com tais recursos. [...] Ao englobar receitas e despesas, o orçamento é peça fundamental para o equilíbrio das contas públicas e indica para a sociedade as prioridades
definidas pelo governo, como, por exemplo, gastos com educação, saúde e segurança pública. Nesses termos, a Lei Orçamentaria Anual – LOA apresenta a programação orçamentária, a qual visa colocar em prá ca as ações orçamentárias baseadas nas inicia vas de entrega de bens e serviços para a sociedade.         

3.3.1 Análise do orçamento da UTFPR

Na comparação do orçamento aprovado na LOA de 2023 com o orçamento aprovado na LOA 2022, observam-se as seguintes variações orçamentárias:

Quanto à alocação de créditos para a UTFPR, houve redução de R$ 7.101.073,00 (7,86%) no orçamento discricionário de custeio. Destacam-se, também, o valor de inves mento do REUNI, que sofreu uma
redução de 61,11%, e das emendas parlamentares, que foram acrescidas em 294,96% em relação ao valor aprovado para o exercício anterior.

Os recursos próprios, apesar de não comporem este processo, uma vez que dependem diretamente de efe va arrecadação, inviabilizando o detalhamento de sua execução, veram acréscimo de 5,43% na LOA
2023. Para que a arrecadação se realize, os campi devem envidar esforços para alcançar o montante previsto de receitas para a arrecadação própria, visto que esses recursos são de fundamental importância para apoio às
a vidades de ensino, pesquisa e extensão.

3.3.2 Considerações para ajustes e sugestões para o próximo rateio

1. Na descrição Tabela 02, página 12, alterar de “Compara vo LOA 2021 x LOA 2023”, para “Compara vo LOA 2022 X LOA 2023”.

2. Na tabela 16, página 10, penúl ma linha, alterar de “Manutenção da Reitoria, dos campi, UNEPEs de DV e SH, Área Experimental de FB e PB, Fundo de Reserva e aporte a SH”, para “Manutenção da Reitoria,
dos campi, COEXP de DV, Áreas Experimentais de FB, PB e SH, Fundo de Reserva e aporte a SH”.

3. Em analogia à transição do MEC para a matriz OCC, considerando o disposto no Decreto nº 7.233, de 19 de julho de 2010 e na Portaria nº 1.651, de 24 de julho de 2013, que ins tui a aplicação da referida
Matriz como instrumento de distribuição anual  dos recursos des nados às universidades federais,  u lizada a par r da LOA de 2014, entendo que o período de discussão u lizado para mudança no instrumento  de
distribuição e adaptação no planejamento de 2022 para 2023, pede que seja man do grupo de trabalho para aprofundamento e análise do impacto da transição na manutenção e funcionamento da Ins tuição.

4. No que tange aos recursos de inves mento, corroboro a necessidade de manutenção de grupo de trabalho para efetuar diagnós co e analisar critérios para a distribuição do orçamento de capital para os
próximos exercícios.

3.3.3 Parecer

Feitas as considerações, manifesto o seguinte parecer:

1. Considerando que o orçamento apresentado para o exercício de 2023 encontra-se aprovado, através da Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023;

2.  Considerando  que a proposta  apresentada está  em consonância com o PDI 2023-2027 da UTFPR, aprovado  no  Conselho Universitário (COUNI),  em 22/12/2022,  no qual  se  observa  que cada ação
estabelecida apresenta o item de referência a este documento ins tucional;

3.  Considerando  que  a  proposta  registra  diversos  projetos  Ins tucionais  relacionados  ao Ensino,  Pesquisa,  Extensão,  Assistência  Estudan l,  Gestão  de  Pessoas,  Gestão  da  Tecnologia  da  Informação,
Internacionalização, Comunicação Ins tucional, para a adequação e recuperação das instalações da UTFPR e para o apoio às ações de sustentabilidade e meio ambiente;

4. Considerando a previsão de recursos para equipamentos de apoio às a vidades de TI, para aquisição de material bibliográfico para atender a demanda de atualização e expansão do acervo das bibliotecas da
UTFPR, bem como a previsão de des nação de recursos de capital para os cinco núcleos regionais de contratação;

5. Considerando a sinalização de execução de programas ins tucionais com recursos de restos a pagar de exercícios anteriores, mi gando o bloqueio e
cancelamento dos empenhos pelo Tesouro Nacional em 2023;

6. Considerando que os ajustes apontados pelo COPLAD serão realizados;

7. Considerando que compete ao COPLAD apreciar e opinar a respeito do orçamento anual da UTFPR.

Sou de parecer FAVORÁVEL à aprovação do Orçamento Anual da UTFPR para o exercício de 2023, conforme proposto pela Reitoria e que receberei as opiniões e decisões dos Conselheiros do COPLAD rela vas
ao Processo n° 004/2023-COPLAD e, junto com o relato final, farei o encaminhamento ao Presidente.

Este é o relato.

Curi ba, 28 de março de 2023.

Conselheira Relatora

Carline Marque

ANEXO II À RESOLUÇÃO COPLAD Nº 33, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Processo nº 004/2023

Assuntos: 1) Aprovar a matriz de rateio do orçamento de custeio oriundo de recursos do Tesouro Nacional des nados à Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) e das diretrizes para a elaboração da matriz
interna de rateio dos campi; e,

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 12 05/07/2023, 09:53



                   2) Apresentar o orçamento de 2023 para apreciação e opinião do Conselho de Planejamento e Administração da UTFPR (COPLAD).

Origem: Reitoria

Relator: Carline Marque  - 2023

Assunto 1: MATRIZ DE RATEIO

Os recursos des nados ao custeio do Funcionamento das Universidades Federais, oriundos de fonte de recursos do Tesouro Nacional, são distribuídos entre as unidades da UTFPR, a par r das definições do
quan ta vo a ser alocado nas Ações Ins tucionais, nos Programas Ins tucionais e do aporte orçamentário ao campus Santa Helena.

Observamos que os programas ins tucionais visam garan r o alcance dos obje vos definidos no Plano de Desenvolvimento Ins tucional (PDI) da UTFPR por meio da concentração de esforços nas diversas
dimensões estratégicas da atuação ins tucional da Universidade.

Feitas essas des nações iniciais, sobre o recurso disponível são aplicados percentuais para atender: I) as despesas da Reitoria; II) as despesas ins tucionais; III) o fundo de reserva e iv) o apoio às a vidades de
Coordenação da Estação Experimental do campus Dois Vizinhos, da Área Experimental do campus Pato Branco e do campus Santa Helena e do Núcleo Experimental do campus Francisco Beltrão.

Realizadas essas alocações, o recurso disponível é des nado à manutenção dos campi da UTFPR.

Quadro 01 – Composição do rateio do orçamento de custeio

1. Definição dos percentuais para atender despesas da Reitoria e suas unidades; Despesas Ins tucionais; Estação Experimental-DV; Área Experimental de PB e SH e Núcleo Experimental Agrícola de FB.

a) Para a formação do valor de rateio do orçamento de custeio discricionário da UTFPR são reservados os percentuais indicados a seguir, acompanhados das respec vas despesas. Para a viabilização das
despesas da Reitoria, de suas Pró-Reitoria, Diretorias de Gestão e Assessoria é reservado o percentual de 6%;

b) Para atendimento das despesas ins tucionais da UTFPR, tais como: malote entre os campi; seguro patrimonial e da frota de veículos; telefonia móvel; desembaraço aduaneiro; serviço de comunicação de
dados; sistema PERGAMUM de biblioteca; com tecnologia de informação para todo o sistema UTFPR, dentre outras, é reservado o percentual de 7%;

c) O campus Dois Vizinhos da UTFPR, em virtude da infraestrutura disponível e cursos ofertados, se caracteriza por apresentar algumas par cularidades em relação aos demais campus da Ins tuição. Por
oferecer cursos voltados à área de Ciências Agrárias (Agronomia, Engenharia Florestal e Zootecnia), o campus disponibiliza áreas experimentais para realização de a vidades de campo, de modo a propiciar
a vidades prá cas voltadas à formação dos estudantes matriculados. Atualmente, a Estação Experimental conta com várias Unidades de Ensino, Pesquisa e Extensão (UNEPEs) que são os laboratórios em
campo, des nados à demonstração de sistemas de produção de animais (bovinos de corte e leite, equinos, ovinos, suínos, aves e peixes), grãos, hortaliças, mudas, frutas, árvores na vas e exó cas, bem
como, trilha ecológica, mecanização, todos para fins didá cos. Os recursos de custeio disponibilizados, por meio da matriz de rateio ao campus Dois Vizinhos, têm sido insuficientes para a manutenção de
todas as a vidades da Coordenação de Estação Experimental - COEXP. Desta forma, para atender a tais despesas, propõe-se o percentual de 1,05%.

d) Para atender aos cursos de graduação, mestrado e doutorado em Agronomia, o campus Pato Branco possui uma Área Experimental, u lizada para a realização de experimentos agrícolas, integrando a
teoria com a prá ca de campo. Para isso faz-se necessária aquisição de insumos agrícolas, tais como adubos, sementes, fer lizantes, inse cidas, dentre outros, além da necessidade de manutenção de
equipamentos,  máquinas agrícolas e da própria  estrutura sica  existente no local. Uma vez que os  recursos oriundos da matriz  de rateio têm-se demonstrado insuficientes para atender todas estas
demandas, propõem-se o percentual de 0,28%.

e) Para a manutenção da área experimental do campus Santa Helena, onde são realizados experimentos agrícolas, integrando a teoria com a prá ca de campo. Para isso faz-se necessária aquisição de
insumos agrícolas, tais como adubos, sementes, fer lizantes, inse cidas, dentre outros, além da necessidade de manutenção de equipamentos, máquinas agrícolas e da própria estrutura sica existente no
local. Uma vez que os recursos oriundos da matriz de rateio têm se demonstrado insuficientes para atender todas estas demandas, propõe-se o percentual de 0,18%.

f) Para a implementação do Núcleo Experimental Agrícola do campus Francisco Beltrão, que visa ao atendimento das a vidades de ensino pesquisa e extensão do curso de Agronomia e demais cursos de
áreas afins, lotados no campus de Francisco Beltrão e região, propõe-se o percentual de 0,18%. Ressalta-se que a redução nos percentuais dos aportes à Estação Experimental do campus Dois Vizinhos, da
Área Experimental do campus Pato Branco e de Santa Helena, em relação ao exercício anterior, se deve à transição de modelos que será detalhada mais adiante, no item 2.4.

2. Matriz de Rateio

Considerando que cabe ao COPLAD aprovar a matriz interna de descentralização orçamentária para o exercício de 2023, apresenta-se, neste processo, a proposta para o rateio orçamentário de custeio para o
funcionamento e manutenção dos campi da UTFPR.

A matriz tem como base os resultados dos trabalhos realizados pela Comissão encarregada de revisar, elaborar e propor novas diretrizes e parâmetros para serem aplicados na matriz interna de rateio dos
orçamentos de custeio e inves mento oriundos do Tesouro Nacional des nados à UTFPR, para o exercício de 2023 e seguintes.

2.1 Descrição das Variáveis

A proposta funda-se na Matriz de Orçamento de Outros Custeios e Capital - Matriz OCC, instrumento de distribuição anual dos recursos des nados às universidades federais pelo Ministério da Educação
(MEC).

A Matriz OCC considera o número de Alunos Equivalentes (AE) calculado a par r dos indicadores rela vos ao número de alunos matriculados e concluintes da graduação e pós-graduação de cada universidade,
bem como o indicador de eficiência/eficácia (relação aluno professor) e os indicadores de qualidade dos cursos de graduação e pós-graduação baseados em sistemas de informação do MEC.

O cálculo do AE integra: ingressantes, concluintes, peso do curso (custo), fator de retenção e bônus para curso noturno e fora de sede. Além disso, para o MEC, indica o tamanho da ins tuição. Desta forma,
pode ser entendido como um índice que revela além do custo, pelo tamanho, a eficiência da UTFPR nas entregas para a sociedade, uma vez que os ingressantes e diplomados também resultam do desempenho acadêmico da
ins tuição.

Atualmente o peso do aluno equivalente perfaz 90% dos valores distribuídos e o indicador de eficiência/eficácia e de qualidade, 10% de par cipação.

2.2 Da composição e coleta de dados para a matriz proposta

A composição da matriz tem como base o Aluno Equivalente (AE), o qual será representado pelo Índice de Custo de Funcionamento (ICF) e a qualidade e eficiência, representadas pelo Índice de Qualidade e
Eficiência (IQE):

Índice de Custo de Funcionamento (ICF) = Aluno Equivalente (AE) da Matriz OCC do MEC. Ministério da Educação Universidade Tecnológica Federal do Paraná COPLAD Conselho de Planejamento e Administração da
UTFPR;

Índice de Qualidade e Eficiência (IQE) = Índice Geral de Cursos (IGC) + Aluno Equivalente (AE)/Professor Equivalente (PE).

A base de dados a ser u lizada na composição da Matriz deverá ser a do ano anterior ou da úl ma publicação quando se tratar de índices divulgados pelo governo federal ou ainda a base do ano u lizado pelo
MEC.

Para o presente exercício a base de dados para distribuição de recursos pelo MEC foi a do ano de 2019 e será a mesma aplicada para esta proposição.

Os dados serão re rados dos Sistemas Corpora vos Integrados da UTFPR e das unidades administra vas responsáveis pela formulação:

ICF = dados baseados no módulo Indicadores de Gestão Universitária dos Sistemas Gerais.

IQE = dados baseados nos indicadores de qualidade calculados pela Diretoria de Gestão da Avaliação Ins tucional (DIRAV) e no módulo Indicadores de Gestão Universitária dos Sistema Gerais. O AE dos campi será
calculado com o apoio da Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação (DIRGTI).

2.3 A matriz de rateio de custeio é definida pela fórmula:

Rateio para o Funcionamento dos Campi (RFC):

Cálculo das variáveis:

ICF = AE Campus/AE total da UTFPR

IQE = {(IGC do campus/IGC total da UTFPR) + [(AE/PE do campus)/(AE/PE total da UTFPR)]}/2 RFC=(ICF*0,9)+(IQE*0,10)

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 12 05/07/2023, 09:53



2.4 Transição de modelos

Considerando os possíveis efeitos da aplicação da nova matriz nos campi e de forma a minimizar flutuações na renda de um ano para o outro, propõe-se que a transição dos modelos ocorra da seguinte forma:

a) Para o ano de 2023 em 70% do valor a ser distribuído aplica-se a mesma matriz do ano de 2022 e em 30% a matriz RFC.

b) Os aportes orçamentários para a Fazenda do Campus Dois Vizinhos e para as Estações Experimentais dos Campi Francisco Beltrão, Pato Branco e Santa Helena serão reduzidos no mesmo percentual de
aplicação da matriz RFC.

c) O percentual de transição para os demais exercícios dependerá dos valores des nados à UTFPR pelo MEC e do impacto da nova metodologia na manutenção e funcionamento dos cursos ofertados pela
Ins tuição.

Recomenda-se que as Pró-Reitorias finalís cas, com apoio da Diretoria de Gestão da Avaliação Ins tucional (DIRAV) e da Assessoria de Assuntos Estudan s (ASSAE), realizem estudos durante o primeiro ano de
transição para iniciar a vidades voltadas à melhoria na UTFPR: i) da relação entre ingressantes e concluintes, dadas as mudanças na composição do aluno equivalente que rapidamente pode ter redução quando um curso
novo passa à condição de consolidado (com mais de 10 anos), e ii) dos indicadores de qualidade da educação superior.

2.5 Aplicação da Matriz de Rateio

Conforme explicitado no item 2.4, a transição de matrizes irá considerar, para o exercício de 2023, 70% do orçamento des nado ao rateio entre os campi calculado com base na matriz u lizada em 2022. Essa
matriz considera o quan ta vo, por campus, de matrículas do ano anterior, ob do por meio do Sistema de Indicadores de Gestão Universitária – UTFPR, atribuindo-se pesos diferentes por área dos cursos ofertados pela
UTFPR – peso 2 para os cursos Técnico e Técnico Integrado, e 2,5 para os demais, conforme Quadro 02.

Quadro 02 – Matriz de Rateio Orçamentário do ano de 2022

Essa matriz de rateio de custeio é definida pela fórmula:

Cj =2*ATIj + 2,5*(ATLj + ABLj+ ADj+ AMj)

CT = ∑ 𝐶𝐶𝐶𝐶 𝑛𝑛 𝐽𝐽=1

PRj = (Cj * 100) / CT

Onde:

ATI = alunos dos cursos Técnico e Técnico Integrado

ATL = alunos dos cursos de Tecnologia

ABL = alunos dos cursos de Bacharelado e Licenciaturas

AD = alunos dos cursos de Doutorado

AM = alunos dos cursos de Mestrado

Cj = somatório do quan ta vo de alunos ponderados, por campus

CT = somatório total do quan ta vo de alunos ponderados PR = percentual de rateio

O Quadro 03 apresenta a matriz a ser aplicada em 30% do valor do orçamento des nado ao rateio entre os campi, com base na fórmula Rateio para o Funcionamento dos Campi (RFC), apresentada no item
2.3.

Quadro 03 – Matriz de Rateio para o Funcionamento dos Campi (RFC)

No Quadro 04 é apresentada a organização das informações para o rateio orçamentário aos campi para o exercício de 2023, a par r dos valores encontrados nos Quadros 02 e 03.

Quadro 04 – Matriz de Distribuição 2023

Para o campus Santa Helena, que desde o exercício de 2020 compõe a matriz de rateio, por não ter mais o aporte de implantação estabelecido pelo Ministério da Educação, foi aprovado em reunião com os

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 12 05/07/2023, 09:53



Diretores-Gerais, ocorrida no ano de 2019, que o orçamento a ser aplicado ao campus Santa Helena, até o exercício de 2024, será o resultado da matriz de rateio acrescido de um aporte orçamentário, conforme registrado
na Tabela 01.

Tabela 01 – Detalhamento do aporte orçamentário ao campus Santa Helena

3. Diretrizes para o rateio interno do orçamento de custeio nos campi da UTFPR

Por meio da Resolução n° 04/2012 de 13 de dezembro de 2012, o COPLAD definiu os critérios de rateio interno do orçamento nos campi da UTFPR. Diante disso, propõe-se que os mesmos critérios con nuem
a ser u lizados para a descentralização do orçamento do exercício de 2023.

Cabe a cada Diretoria de Planejamento e Administração (DIRPLAD) preservar os recursos para custear as despesas fixas do campus antes de aplicar os critérios para a descentralização interna de seu orçamento

Assim, a Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD) recomenda, para a definição desses gastos fixos, considerar o histórico registrado no exercício anterior, bem como a es ma va de novas
necessidades, tais como um possível aumento do con ngente de terceirizados, aumento de áreas, entre outros.

Assunto 2: ORÇAMENTO 2023

Neste tópico apresenta-se o orçamento aprovado pela Lei nº 14.535/2023 - LOA2023 para a Universidade Tecnológica Federal do Paraná, para apreciação do COPLAD.

Discorre-se com especial atenção sobre o orçamento discricionário da UTFPR, ou seja, sobre as despesas consideradas não obrigatórias, detalhando em par cular a Ação 20RK, des nada ao Funcionamento das
Ins tuições de Ensino, da fonte oriunda do Tesouro Nacional, a qual é a base da composição do rateio do orçamento de custeio.

Apresenta-se também o orçamento de inves mento aprovado pela LOA2023 para esta Ins tuição.

1. Lei Orçamentária Anual n° 14.535/2023-LOA 2023 A

Figura 01 demonstra o Orçamento aprovado pela LOA 2023, no montante total de R$ 1.102.509.921,00.

  Figura 01 – Quadro Síntese do Orçamento previsto na LOA 2023 – UO 26258

                                                                        Fonte: LOA 2023 - Volume V

A Tabela 02 demonstra as variações orçamentárias em relação à LOA 2022, com destaque para a redução de R$ 7.101.073,00 (7,86%) no orçamento discricionário de custeio.

Destacam-se, também, o valor de inves mento do REUNI, que sofreu uma redução de 61,11%, e das emendas parlamentares, que foram acrescidas em 294,96% em relação ao valor aprovado para o exercício
anterior.

Tabela 02 – Compara vo LOA2022 X LOA2023

1.1 LOA 2023 – Detalhado por Programa e Ação

A Tabela 03 registra o orçamento para o exercício de 2023, detalhado por Programa e Ação Governamental, natureza de despesa e fonte de recursos, da UO 26258.

Tabela 03 – LOA 2023 Orçamento por Programa, Ação Governamental, Natureza de Despesa e Fonte de Recurso

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

7 of 12 05/07/2023, 09:53



                                                                                                                                       Descrição das Fontes combinadas com Iden ficador de Uso:
                                                                                                                                                                      01000 - Recursos Livres da União
                                                                                                                                                                      81000 - Recursos Des nados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
                                                                                                                                                                      81050 - Arrecadação Própria
                                                                                                                                                                      81051 - Alienação de bens móveis e semoventes
                                                                                                                                                                      81056 - Bene cios do RPPS da União

1.2 Orçamento LOA 2023 – Resumido

A Tabela 04 registra o orçamento resumido para o exercício de 2023, detalhado por Ação Orçamentária e Natureza de Despesa.

Tabela 04 – Orçamento LOA 2023 resumido

Figura 02 – Orçamento LOA 2023 despesas obrigatórias e discricionárias

Como se observa na figura 02, apenas 8% do orçamento total previsto possui total flexibilidade de execução e se des na ao Funcionamento e manutenção da UTFPR.

A folha de pagamento, que reúne despesas de remuneração e bene cios obrigatórios, é responsável por 88,8% dos créditos orçamentários. Há também créditos para os programas governamentais - 1,9% do
orçamento da UTFPR - para os quais a discricionariedade está apenas dentro do objeto da Ação, como o PNAES, Idiomas sem Fronteiras e Grupos PETs; para os recursos próprios - 0,7% - os quais, ainda que discricionários,
possuem flexibilidade limitada, pois dependem, para sua distribuição, da efe va arrecadação pelos campi; e, por fim, as emendas, que cons tuem 0,6% do orçamento total.

2. Orçamento de Custeio

Neste item apresenta-se o orçamento de custeio da UTFPR, que será u lizado para as ações governamentais já estabelecidas, bem como para os programas ins tucionais e funcionamento e manutenção dos
campi da UTFPR.

Observa-se que, dos recursos presentes, os valores das fontes de recursos de arrecadação própria (81050 e 81051) são incertos e dependem diretamente da arrecadação de receitas dos campi, portanto, não
serão detalhados.

Atenta-se, ainda, que as Ações 4002, 20GK, 00PW e 00OQ possuem des nação específica.

Desta forma, o valor disponibilizado para os programas, ações e despesas de manutenção da Reitoria e dos campi, perfaz o montante de R$ 83.186.615,00.

A Tabela 05 registra o Orçamento total de Custeio das fontes 01000 e 81000 para o exercício de 2023, totalizando R$ 104.649.194,00.

Tabela 05 – Orçamento de Custeio das fontes 01000 e 81000 por ação

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

8 of 12 05/07/2023, 09:53



                                                                                                                                                  Onde:
                                                                                                                                                  1 - Plano Nacional de Assistência Estudan l (PNAES)
                                                                                                                                                  2 - Programa de Acessibilidade na Educação Superior (INCLUIR)
                                                                                                                                                  3 - Projeto Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior - BRASIL/ÁFRICA (PROMISAES)
                                                                                                                                                  4 - Associação Nacional dos Dirigentes das Ins tuições Federais de Ensino superior (ANDIFES)
                                                                                                                                                  5 - Organismos Internacionais: UDUAL - Unión de Universidades de América La na y el Caribe A.C; GCUB - Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras -

FAUBAI - Associação Brasileira de Educação Internacional; AUIP - Associacion Iberoamericana de Postgrado; AULP - Associação das Universidades de Língua
Portuguesa.

2.1 Recursos vinculados à manutenção de A vidades Ins tucionais

Na Tabela 06 são apresentados os recursos para a manutenção das a vidades de cursos e concursos, para assistência estudan l de estudantes não par cipantes do Plano Nacional de Assistência Estudan l, o
qual atende apenas alunos da graduação, e para os subsídios das refeições nos Restaurantes Universitários (RU) da Ins tuição.

Ainda estão registrados na Tabela 06 os recursos para a inclusão de Pessoas Com Deficiência-PCD, matriculadas nos cursos regulares da UTFPR, em consonância com as demandas da Lei n° 13.146 /2015 e da
Lei nº 13.409/2016 que dispõe sobre a reserva de vagas para pessoas com deficiência nos cursos técnico de nível médio e superior nas ins tuições federais de ensino.

Tabela 06 – Demonstra vo dos recursos vinculados à manutenção de a vidades ins tucionais

2.2 Recursos vinculados aos Programas e Ações Ins tucionais

Para os Programas e Ações Ins tucionais das Pró-Reitorias, Diretorias de Gestão e Assessorias da Reitoria, fixa-se o valor de R$ 8.165.930,00.

Os Programas e Ações Ins tucionais da UTFPR, apoiados com tais recursos, são:

• Concessão de Bolsas;

• Internacionalização;

• Apoio à realização e par cipação de eventos;

• Apoio ao Ensino, Pesquisa, Desenvolvimento, Extensão, Inovação e Cultura;

• Comunicação Ins tucional;

• Qualificação profissional.

Também estão previstas ações que possuem transversalidade com o ensino, pesquisa e extensão, cujos obje vos e responsabilidades estão apresentados na Tabela 12.

2.2.1 Programas para Concessão de Bolsas

A Tabela 07 registra os programas ins tucionais para a concessão de bolsas, visando o desenvolvimento do pensamento cien fico, a iniciação à pesquisa, a transferência de tecnologia e inovação, ações de
extensão, dupla diplomação, qualidade de vida e a permanência estudan l.

Tabela 07 – Demonstra vo dos recursos dos Programas de concessão de bolsas

Ressalta-se que, em relação aos programas da PROPPG, além das bolsas de Mestrado indicadas na tabela, as quais serão pagas com orçamento de 2023, as bolsas PIBIC (R$ 510.000,00), PIBITI (R$ 120.000,00),
Bolsas Técnico Labmult (R$ 168.000,00) e Bolsas de Doutorado (79.200,00) serão pagas com recursos de Restos a Pagar de exercícios anteriores, no montante total de R$ 877.200,00, correspondendo aos macro obje vos do
PDI: 65 - Consolidar o reconhecimento da excelência dos programas de pós-graduação e 56 - Incen var o desenvolvimento e consolidar os grupos de pesquisa cadastrados no CNPq.

2.2.2 Programas de Internacionalização

A Tabela 08 registra os programas ins tucionais voltados à internacionalização, os quais permitem aos acadêmicos a realização de parte do curso no país parceiro, conferindo a equivalência da graduação da
UTFPR com a graduação (Licenciatura) e mestrado da ins tuição estrangeira.

Tabela 08 – Demonstra vo dos recursos dos Programas de Internacionalização

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

9 of 12 05/07/2023, 09:53



2.2.3 Programas de Apoio à Realização de Eventos

A Tabela 09 registra os programas ins tucionais voltados à realização e par cipação em eventos Técnico-cien ficos, Ar s cos e Culturais, promovendo a interação da comunidade universitária dos 13 campi da
UTFPR, buscando a melhoria no ensino, pesquisa, extensão e da qualidade de vida estudan l.

Tabela 09 – Demonstra vo dos recursos dos Programas de Apoio à Realização e Par cipação em Eventos

2.2.4 Programas de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Desenvolvimento, Extensão, Inovação e Cultura

A Tabela 10 registra os programas ins tucionais voltados ao apoio ao Ensino, Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação e Extensão para a melhoria dos indicadores de produção acadêmica, cien fica, da avaliação
ins tucional e extensão, bem como o suporte às a vidades relacionadas à disseminação da cultura e propriedade intelectual.

Tabela 10 – Demonstra vo dos recursos dos Programas de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Desenvolvimento, Extensão, Inovação e Cultura

2.2.5 Programas de Qualificação Profissional

Na Tabela 11, estão registrados os programas que visam contribuir para o desenvolvimento do servidor público, como profissional e cidadão, capacitando-o para a realização de ações de gestão pública e para o
exercício de a vidades de forma ar culada com a função social da UTFPR.

Tabela 11 – Demonstra vo dos recursos dos Programas de Qualificação Profissional

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

10 of 12 05/07/2023, 09:53



2.2.6 Ações Transversais

A Tabela 12 apresenta a alocação dos recursos para a realização de ações transversais na UTFPR, visando a realização de ações do Plano de Logís ca Sustentável, a formação de servidores e programa de saúde
mental, bem como a adequação e recuperação das instalações sicas da ins tuição.

Tabela 12 – Demonstra vo dos recursos dos Programas com Ações Transversais

2.2.7 Ações de Comunicação

Para fortalecer a marca e a imagem ins tucional da UTFPR, além de aperfeiçoar os canais de comunicação com a comunidade acadêmica e a sociedade, propõem-se ações de comunicação ins tucional, as
quais estão elencadas na Tabela 13.

Tabela 13 – Demonstra vo dos recursos dos Programas com Ações de Comunicação Ins tucional

2.2.8 Resumo dos valores das ações dos Programas Ins tucionais

A Tabela 14 resume os valores disponibilizados aos Programas Ins tucionais apresentados pela PROPPG, PROGRAD, PROREC, ASSAE, ASSIN/CPLS, DIRPRO, DIRGEP, DIRCOM, CPLS e CGD, rela vos à dotação
orçamentária de 2023.

Tabela 14 - Resumo dos valores alocados para os Programas Ins tucionais

2.3 Manutenção da Reitoria e campi, Despesas Ins tucionais, Estação ExperimentalDV, Área Experimental-PB e SH, Núcleo Experimental Agrícola-FB, e aporte para a manutenção do campus Santa Helena

Os recursos de custeio para manutenção das a vidades da Reitoria e campi, Despesas Ins tucionais, Estação Experimental do campus Dois Vizinhos, da Área Experimental do campus Pato Branco e do campus
Santa Helena, do Núcleo Experimental do campus Francisco Beltrão e aporte para a manutenção do campus Santa Helena, são os estabelecidos na Tabela 15 e tomam como base o valor disponível para custeio da UTFPR,
deduzindo o valor das A vidades e Programas Ins tucionais.

Tabela 15 - Manutenção da Reitoria e campi, Despesas Ins tucionais, Estação Experimental-DV, Área Experimental-PB e SH, Núcleo Experimental Agrícola-FB, Fundo de Reserva e aporte Santa Helena

2.4 Resumo da Aplicação dos Recursos de Custeio

Na Tabela 16, registra-se o resumo da aplicação dos recursos de custeio para o exercício de 2023, totalizando R$ 83.186.615,00.

Tabela 16 - Resumo da aplicação dos recursos de Custeio, para o exercício de 2023

Por fim, na Tabela 17 apresenta-se a composição da aplicação dos recursos de custeio de fonte oriunda do Tesouro Nacional.

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

11 of 12 05/07/2023, 09:53



Tabela 17 - Composição do rateio do orçamento de custeio 2023

2.5 Orçamento de Inves mento

O orçamento de inves mento da UTFPR para o exercício de 2023 aprovado na LOA 2023 foi de R$ 4.976.382,00.

Para esse montante, propõe-se a seguinte distribuição:

a) R$ 180.000,00 ao Sistema de Bibliotecas - SIBI, para aquisição de material bibliográfico para atender a demanda de atualização e expansão do acervo das bibliotecas;

b) R$ 220.000,00 para aquisição ins tucional de equipamentos de TI;

c) R$ 800.000,00 para apoio ao campus Toledo, para a construção de bloco de laboratórios da área de química, que serão realocados em função da interdição do Bloco A devido a problemas estruturais.

Resguardados tais valores, o montante de R$ 3.776.382,00 será rateado, igualitariamente, entre os cinco núcleos regionais de contratação. Os campi definirão os critérios de alocação desses recursos de
inves mento no âmbito de seus núcleos de contratação.

A Tabela 18 apresenta o resumo da aplicação dos recursos de inves mento para o exercício de 2023.

Tabela 18 - Resumo da aplicação dos recursos inves mento, para o exercício de 2023

3. EMENDAS PARLAMENTARES

Para a UTFPR a LOA 2023 recebeu acréscimo de programações orçamentárias por meio de emendas parlamentares individuais no valor de R$ 6.516.835,00, conforme detalhado na Figura 03.

Figura 03 – Emendas Individuais para a UTFPR na LOA 2023

                                                                                                                                    Fonte: LOA - Lei Orçamentária Anual - Portal da Câmara dos Deputados (camara.leg.br)

Referência: Processo nº 23064.014603/2023-44 SEI nº 3373848

SEI/UTFPR - 3373848 - Resolução (Cons. Delib.) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

12 of 12 05/07/2023, 09:53


